S. VIII.

Tandem quoque assertio mea, superioritatem sc. territoriam non nisi magistratu et ciibus simul sumtis competere, ex consensu Doctorum iuris publ. celeberrimorum satis superque firmatur. Inter hos virum Generosissimum ac illustrem DE SELCHOW, Praeceptorem meum solidissimum aequa ac humannissimum, nominare reuerentia et gratus animus iubent. Hic enim vir celeberrimus inter ius superioritatis ac illius exercitium follicite distinguendum censuit, hoc quidem magistratui auctoritate caesarea et ciuitatis nomine reliquit, ius tamen ipsum toti ci- vita-

vitati seu magistratui ac civibus simul sumtis vindicare non dubitauit a). Cum viro Celeberrimo Auctor ille, de iure publico germanico iam dudum meritissimus, M OSERVS idem sensisse videtur, vt ego quidem ex variis locis colligo, in quibus mentem suam declarauit. Magistratum enim ciuitatis imperii solum statum imperii esse expresse negavit, ac potius utramque partem, magistratus sc. ac ciues hac qualitate comprehensos esse, senex venerandus censuit b). Idem alio loco c) magistratus tantum administratores iurium vniuerso corpori competentium enunciauit.

a) cf. V. C. *Elementa iuris publ.* germ. T. I. Parte Spec. L. II. c. II. S. 2. §. 425.

b) *Moser von den Reichsständen*. p. 1209. et *Reichsstadt. Reg. Verfass.* p. 64. 523. 534.

c) *Diss. de pacis et priuilegiis circa religion.* §. 52.

§. IX.

Quae haec tenus ex Legibus imperii, Constitutionibus ac priuilegiis Imperatorum, iudicatis Tribunalium Imperii Augustissimum, ipsarum Ciuitatum confessione, aliisque produxi, assertioni meae subiectum superioritatis territorialis in ciuitatibus concorrenti probandae satis prout mihi videtur inferuire possunt. Alia igitur argumenta, quae facile afferri possent, et rem magis adhuc firmarent, praetermitto. Inter quae id maximi est momenti, omnia et singula membra a) ciuitatum imperii homagium Imperatori ac Imperio omni aeuo b) praestitisse et adhuc dum praestare. Frustra hoc in territoriis Ordinum imperii superiorum quaereres. Subditi enim Domino territoriali suo homagium, non vero Imperatori debent. Ad homagium ceu argumentum paris conditionis magistratus et ciuium ipsae ciuitates in iis, quae supra exhibui, prouocarunt. Nec rem mutat iuramentum, quod ciues vel semel adepto statu ciuitatis, vel quotannis, an dem Schwörtag, magistratu suo praestare tenentur i). Nimurum in illo obedientiam quidem, non vero subiectionem, quae tamen homagii essentiam ingreditur, promittunt. Exempli loco iuramentum, quod ciues Ulmenles quotannis Consuli suo praestare con-

confueuerunt, infra adducere lubet d). Errant igitur HERTIVS e), et KNIPSCHILD f) qui in ciuitatibus, quae superioritate territoriali, participent, homagium obtinere defendunt, nisi homagio sensum latiorem et strictiorem attribuere malis.

Quominus interea subjectionem ciuium singulorum, magistratum vero quoque singulorum in relatione sc. ad ciuitatem universem concedere, non estquod obstet. Quid inde concludere liceat, postea adhuc proprius explicandum erit.

- a) Sc. Senatum ac ciues singulos. Moser von Reichsstaenden. L. II. c. 5. §. 180. p. 1201.
- b) Formulam homagii a ciuitatibus praestandi sub Fridericō III. exhibet Hertius in Diff. de superioritate territoriali. §. 70. Formulam vero iuramenti, quod Senatus ac ciues Ratisbonenses ao. 1718 Carolo VI praefixerunt, Moser von Reichsstaenden L. II. C. 5. §. 180. p. 1199. exhibet. De Homagio Rudolpho I. a Senatu ciuibusque Augustanis 1276 praefito conf. v. Steerten Geschichte der Stadt Augspurg. P. I. p. 77.
- c) Moser Reichsstätt. Reg. Verf. I. B. 2 L. §. 21. p. 76.
- d) Nondum illud in lucem prodire iussum est.
- e) in Diff. de subiectione territoriali. §. 16.
- f) In Tr. de iuribus ac priuileg. Civ. imp. L. II. c. 9. §. 21.

§. X.

Quomodounque vero veritas sententiae, *superioritatem territorialem in ciuitatibus imperii non nisi magistrati ac ciuibus simul sumitis competere, haec tenus eruta ac vindicata fuerit, an idem de exercitio potestatis supremae dicendum sit, differendi copiam nunc exhibebit.* Et hoc loco experientia quemlibet conuincere potest, alio plane modo exercitium superioritatis se habere, indeque saltem non indistincte id alterutri parti attribuendum esse. In Ciuitatibus enim imp. quas LL. numerare licet, mira in regimine adornando administrandoque occurrit diuersitas, quae ostentum praebet, quanta variatio Democratia cum Aristocracia mixta dari possit. Secundum ea, quibus haec tenus probandis operam dedi, quaelibet ciuitas etiam quoad exercitium demoracratia esse, donec contrarium probetur, praesumenda est, cum nec mutatio, quae in formula magis aristocratica, ciuitatibus quoad ipsam supe-

perioritatem non nativa, ostenditur, praesumi possint. Experiens
tia duce mox quilibet certior redi potest, nullibi ciuitatum imperii exercitium superioritatis territorialis pure aristocraticum vel
pure democraticum, quod prudentiae civili e diametro contraria-
tur, sed potius mixturam utriusque formae diuersis modis de-
terminatam occurtere. Mox enim Aristocracia, mox vero Demo-
cratia praeponderat, at vtroque casu temperamentum addi non
omissum est. Opportunum mihi videtur, nunc dubia, quibus Aristoc-
ratia pura in ciuitatibus imperii quibusdam adesse defenditur, re-
soluere, ad eaque pro virium modulo respondere. Tantum non
omnes Norimbergae mere aristocraticam esse formam, et quidem
non solum quoad exercitium, verum etiam quoad superioritatem
ipsam defendunt, vel vnum post alterum repetit, nec tamen assertio-
nem suam toties repetitam probare valuerunt. Quod ad hanc
ciuitatem attinet, illam quoad ius saltem non esse aristocraticam,
ea, quae de superioritate territoriali ciuitatum imperii generatim
adferre studui, ita comprobare possunt, vt huic dubio amplius
resoluendo supersedere possim. Quoad exercitium vero res pro-
prius considerari meretur. Ex historia ciuitatis hoc loco nobis
notandum est, regimen magis Democraticum tribunitum a Ludouico Bauaro, cui Plebs Norimbergensis strenue adhaesit, anno 1345. introductum ab aduersario suo Carolo IV. cuius Castra
patricii Norimbergenses fecuti fuere, unacum tribunis plebis in
perpetuum abrogatum esse *a*; quae mutatio coniecturae, ab hoc
tempore regimen ciuitatis Norimbergensis plane aristocraticam
fuisse, quam maxime fauere videtur. Attamen fauere tantum
videtur, quum forma paulo curiatius cognita appareat, admini-
strationem huius reipublicae aristocraticam concursu ciuium de-
mocratico suo modo temperatam esse, senatum enim non patricii
soli, sed simul cum illis octo plebeii ex octo artificiis desunti con-
stituunt *b*). Nec a muneribus grauioribus e. gr. cura aerarii, quin
ipso Confulatu plebeii penitus arcentur *c*). Temperamentum
quoque, cuius antea mentionem inieci, potissimum per
Consilium maius seu vti vocantur; die Genantan, a ciuibus honoratis, seu qui victum manibus non quaeritant, nisi quod et artifi-

ces egregii: *huc merito referantur, formatum se exserit.* Ex ilius enim membris non solum Senatores eliguntur plebeii; et ipsi tres electores in Senatu eligendo concurrunt, sed etiam, quoties Senatus tributum imponit, aut bellum indicit, toties sententiam ferre rogatur. Vtrum vero voto gaudeant decisiuo, Senatum inter ac ciues hoc seculo adhuc coram Consilio imperiali aulico disputatum est *d).* Iudicio quoque, quod *Stadt-Gericht* vocant, et illi rusticorum plebeii adsidere solent *e).*

Quae, me saltem iudice, iamiam ad dubium a republica Norimbergensi petitum resoluendum sufficient. Civitatibus vero reliquis multo minus adhuc formula pure aristocratica attribui potest. Nec enim Augustae Vindelicorum, Ulmae, Lubecae, alibique plebeii ab omni regiminis cura penitus exclusi sunt: Augusta Vindelicorum enim Senatui ipsi praeter XXXI patricios, XIV personae ex reliquis ciuum ordinibus adscriptae, quorum tres quoque Consulatum ipsum gerunt, unus vero honoribus aedilis fruatur *f).* Ulmae porro XVII adsunt Senatores ex ordine plebeio (*vom Gewerb und Handwerk*) qui Patricis (*den Bürgern*) opponuntur. Quidam horum Senatorum ad Consilium secretius, in quo res arduae tractantur, concurrunt. Temperamentum vero Aristocratiae ex lege Ulmens fundamentali (*Schwörbrief*) optime cognoscitur. In ea quidem administratio ciuitatis Magistratui soli in regula adscribitur, contra tamen in rebus maioris momenti (*in wichtigen Sachen*) cum ciuibus deliberare, diserte iubetur. Senatus electionem quoque, ad quam ciues magis minusne concurrunt, Ciuitates ipsae in locis supra allegatis fundamentum paris conditionis Magistratum ac ciuium perspexere, qui cursus in Aristocratia pura, prout mihi videtur, vix ac ne vix admitteretur. Ex deductis procul dubio sequitur, Ciuitates quoad exercitum quidem superioritatis territorialis pure aristocraticas non dari, sed omnes diuerso tamen modo mixtas esse. Nec Norimbergam, Augustam, Ulmamque, a regula statim prolata, cur excipias, habes. Hae enim omnes ciuitates inter formam aristocraticam Democratia temperatam et aristocratiam puram sed *limitatau* fluctuant. Ad posterius genus ideo illas quis re-

referre posset, quum Senatus in omnibus et singulis iuribus superioritatis exercendis concurrat, et tantum intuitu quorundam iurium ad consensum ciuium refringatur, ciues contra nullo gaudient iure, quod independenter seu sine concurso Senatus exercere valeant, quod tamen natura formulae mixtae requirere videtur. Limitatae autem formae est natura, ut imperans tantum in exercendis iuribus vel magis vel minus, quod arbitratum est, restrictus sit.

- a) Wagenfeil Comment. de republ. Norimberg. p. 188.
- b) Idem p. 196.
- c) Idem p. 194 et 195.
- d) efr. Conclsum Conf. aul. imp. de 21. Mart. 1735, quod apud Moeserum in Reichstad. Reg. Versaff. L. I. c. 2. §. 17. p. 67. seq. extat.
- e) Wagenfeil. p. 198.
- f) v. Stetten Geschicht. der Stadt Augspurg P. I. p. 514. vbi originem huius formulae relatam inuenies.

§. XI.

Natura nexus, qui inter magistratum et ciues Cinitatis imperii adest, satis considerata, nunc porro eius effectus proprius determinandus erit.

Secundum ea, quae antea de superioritate territoriali deducere operam dedi, nulli obnoxium erit dubio, *ciues quidem ciuitatis suae, non vero Magistratus, siue magis, siue minus Aristocrati, subditos esse a*). Quod iterum probare ob ciuitatum ipsarum confessiones supersedeo. Frustra vero exinde quis concluderet, me prorsus negare, ciues Magistratui subesse. Subsunt enim omnino sicut subditi territorialiorum officialibus a principe constitutis, sed nemo sane defensurus est, subiectos officialibus, horum quoque subditos proprie sic dictos habendos esse. Absque omni subiectione proprie sic dicta, alia adhuc eaque plura dantur fundamenta, ex quibus unus alteri subesse potest, ea vero hic enumerare actum agere esset. In ciuibus ergo quoque subiectio in relatione ad magistratum suum statui nequit, quum huic nunquam homagium, quod soli Imperatori debent, sed iuramentum tantum fidelitatis simplex praestare tenentur.

E 2

Ma-

Magistratus ciuitatum potius, dum harum iura territorialia exercent, administratores tantum sunt, non vero Domini territoriales, reliquis ordinibus imperii comparandi ^{b)}). Ipsi quoque singuli eodem, quo ciues, subiectionis vinculo ciuitati sua et tenentur. Concludi inde recte potest, ciues quidem Magistratui suo reuerentiam ac obedientiam, non vero ad instar subditorum stricte sic dictorum obsequium debere. Quaestio, *vtrum ciues in magistratum suum crimen laefae superioritatis territorialis committere possint*, loco non plane incongruo hic moueri videtur. Eam vero ex principiis allatis me negaturum fore, quilibet intelliget. Crimen quoque hocce, ob poenam suam non raro iusto feueriorem magis adhuc, quam alia delicta restringendum est. Iniuria tamen atrocior erit, factum ciuis, quod magistratui suo contemnum non potest non procreare, ideoque grauius alius iniuriis puniendum. In ciuitatem vero vniuersam crimen perduellionis ac suo quoque modo laefae maiestatis, quum hoc respectu subditū haberi debeant, ciues omnino committere possunt ^{c)}.

a) Moser. Reichsstadt. Reg. Verfass. I B. C. 4. §. 9. p. 97. „Untergehene seynd sic (sc. ciues) aber keine Unterthanen.“

b) efr. Conclusum Conf. aul. imp. de 1746. ad Magistr. Francos, emanat, supra infernum.

c) Knipschild de iure et priuil. Ciuit. imp. L. II. c. I. §. 31.

§. XII.

At quaenam iura, quaenam officia in magistratibus adesse intelliguntur, haec omnia pro varietate formulae variant mirum in modum. In ciuitatibus magis aristocraticis, (quoad exercitium sc. talibus) magistratui, in magis democraticis vero ciuibus simul concurrentibus plura competere videntur. In qualibet ciuitate, quod monere vix ac ne vix quidem opus erit, ad pacta sua fundamentalia, Ordinationes Imperatorum ac iudicata Tribunalia imperii supremorum respiciendum erit. Ciuitate vero his ac obseruantia omni destituta, ad formulam respiciendum est. Quo vero non raro super ipsius formulae naturam inter magistratum ciuesque accerrime pugnatum est. In possessorio pro Magistris

gistratu, qui ius, liti praesenti obnoxium hastenus quiete nec ciuibus vñquam contradicentibus nec precario exercuit, praesumitio erit; sed in petitorio secus res se habere mihi videtur. Cum enim omnes ciuitates in eo conueniant, superioritatem territorialem, quoad ius ipsum penes ciuitatem vniuersam stare, inde sequitur, vt exercitium quoque huius potestatis tamdiu ciuitati vniuersae attribuendum sit, donec formula legibus ac pactis curatius determinata aliud statuere iubeat. Saepe vero controversias super formulam ciuitatis alicuius ortas fuisse, ac adhuc quotidie oriri, id non obstat, quo minus principia generaliora adferre possim. Nec raro Tribunalia Imperii augustissima nodum gordium sententis suis foluerunt.

§. XIII.

Quod vero Officia s. obligationes Magistratus attinet, illae partim ex conditione illorum, administratoria sc., partim vero ex formula cuiuslibet ciuitatis dimetienda erunt. Occurrunt quaestiones de Obligatione ad rationes reddendas, ad diligentiam, quam eiusmodi administratio desiderat, ad aliaque praestanda, quae hic proponi ac resolu possent. Sed tam ob amplitudinem earum, quam ob temporis breuitatem earum resolutionem alii tempori referuo. Silentio tamen praetermittere non possum, in ciuitatibus quibusdam magistratus initio muneris ad damna durante sua administratione culpa sua illata resarcienda, se suosque heredes cautione solenni obligare debere. Einsmodi cautionis formulam, cuius exemplum lucem nondum vidi, vnam cum quaestionibus praedictis proferre animus est.

Amplus quoque hic campus esset, in quem diuagari, si otium esset, liberet. Nimirum inquire nunc quis posset, quinam sit concursus ciuium ad iura superioritatis singula e. gr. ad leges ferendas, ad iudicia, ad aerarium, ad ius circa sacra statuendus? Sed tempore coactus vela, contraho, ampliorem commentationem de hocce nexu alio tempore editurus.

THESES.

THESES.

I.

Mulier in codicillis testis esse potest.

II.

Datur quoque iure romano emancipatio tacita.

III.

*Absens haud prius, quam septuaginta anni eius post nativitatem
sunt peracti ordinarie pro mortuo est habendus; ubi autem erendum
tempus mortis ipsius est, eo tempore illum decepisse, statuendum est,
quo septuagesimum annum compleuit.*

IV.

Querela inofficioi testamenti fratribus veterinis non competit.

V.

*Confirmatio caesarea ad validitatem pectorum familiarium illu-
strium haud necessaria est.*

VI.

*Passus in capitulatione caesarea hinc inde obuenientes a Princi-
pibus contradicunt vim legis imperii non habent.*

VII.

*Nobilitati immediatae imperii aequae ac statibus ius competit, or-
dinaciones condendi, etiam sine confirmatione caesarea validas.*

VIII.

*Civitates mediatiae, monasteria etc. non gaudent hypotheca tacita
in bonis administratorum.*

IX.

*Consensus liberorum ad legitimationem plenam adhuc hodie ne-
cessarius est.*

Göttingen, Diss., 1779

ULB Halle
008 563 705

3

4018

10
1779, 8 AO
DISSERTATIO IN AVGVRALIS
DE
NEXVS INTER MAGISTRATVM

CIVES CIVITATVM IMPERII
AC
FVNDAMENTO AC EFFECTV

QVAM
SVB AVSPICIIS REGIS

CONSENSV INCLYTI IVRE COSNVLTORVM ORDINIS

IVRE HONORIBVS
TINENDIS

DEFENDET

FRIDER. RENZIVS

RDIANVS

TII MDCCCLXXIX.

INGAE,

ANDR. ROSENBY SCH.

KENFRIED
UNIVERS.
ZVHALIE